« Et faciet juxta voluntatem suam rex et elevabitur, et magnificabitur adversum omnem deum, et adversum Deum deorum loquetur magnifica ; et diriget (*Vulg.* dirigetur) donec compleatur ira (*Vulg.* iracundia,) perpetrata quippe definitio est. » *Dan.* xi, 36. Sive ut alius interpretatus est : « in ipso enim erit consummatio. » Ab hoc loco Judæi dicit de Antichristo putant quod post Juliani parvum auxilium surrecturus sit rex qui faciat juxta voluntatem suam, et elevetur contra omne quod dicitur deus, et adversum Deum deorum loquatur magnifica, ita ut sedeat in templo Dei, et seipsum faciat deum, et dirigatur voluntas ejus, donec compleatur ira Dei, quia in ipso erit consummatio. Quod quidem et nos de Antichristo intelligimus. Porphyrius autem et cæteri qui sequuntur eum, de Antichristo Epiphane dicit arbitrantur quod erectus sit contra cultum Dei, et in tantam superbiam venerit, ut in templo Jerosolymis simulacrum suum poni jusserit. Quodque

sequitur : « Et diriget, donec compleatur ira, quia in ipso erit consummatio, » sic intelligunt, tam diu eum posse, donec irascatur ei Deus, et ipsum interfici jubeat. Siquidem Polybius et Diodorus qui Bibliothecarum scribunt historias, narrant eum non solum contra Deum fecisse Judææ, sed avaritiæ facibus accensum, etiam templum Dianæ in Elimaïde, quod erat dilissimum, spoliare conatum ; oppressumque a custodibus templi vicinis circumgentibus et quibusdam phantasiis atque terroribus versum in amentiam, ac postremum morbo interiisse, et hoc ei accidisse commemorant, quia templum Dei violare conatus sit. Nos autem dicimus, etiamsi acciderit ei, ideo accidisse, quia in sanctos Dei multam exercuerit crudelitatem, et polluerit templum ejus. Non enim pro eo quod conatus est facere, et acta pœnitentia, desivit implere, sed pro eo quod fecit punitus esse credendus est.

« Et Deum patrum suorum non reputabit, et erit in concupiscentiis feminarum ; nec quemquam deorum curabit, quia adversum universa consurget. Deum autem MAOZIM in loco suo venerabitur ; et Deum quem ignoraverunt patres ejus, colet auro, et

le lieu qu'il lui aura choisi, et il honorera avec l'or, l'argent, les pierres précieuses et tout ce qu'il y a de plus beau, un dieu que ses pères ont ignoré. Il fortifiera Maozim avec le dieu étranger qu'il a connu, il en élèvera les adorateurs à une grande gloire, il leur donnera beaucoup de puissance, et il leur partagera la terre gratuitement. » *Dan.* xi, 37 et seq. Où nous disons : « Il vivra dans la luxure, » les Septante traduisent : « Il ne sera pas assujéti à la luxure. » Au lieu du dieu Maozim, que porte le texte hébreu, Aquila dit « le Dieu des armées, » et les Septante mettent « le Dieu très-fort. » Nous avons traduit : « Il vivra dans la luxure ; » le texte hébreu est à double entente sur ce point, puisque voici la traduction d'Aquila, qui a rendu le texte mot à mot : « Et il aura l'intelligence non sur le Dieu de ses pères, et sur la concupiscence des femmes, et il n'aura pas l'intelligence sur quelque Dieu que ce soit. » En cela, on peut entendre qu'il vivra dans la luxure ou qu'il n'y vivra pas. Si nous lisons, en suivant un même sens : « Il n'aura pas l'intelligence sur la concupiscence des femmes, » l'application à l'Antechrist sera très-facile : il feindra la chasteté pour en imposer à plusieurs. Si nous entendons qu'il vivra dans la luxure, l'application se fera mieux à Antiochus, dont on sait qu'il fut d'une dissolution excessive et qu'il

dégrada la dignité royale dans des désordres de mœurs si honteux, qu'il ne craignit pas de rendre publiques ses infâmes débauches avec des mimes et des prostituées. Porphyre a donné une interprétation ridicule du dieu MAOZIM en prétendant que les généraux d'Epiphane firent placer la statue de Jupiter dans le bourg de Modin, patrie de Mathathias et de ses fils, et forcèrent les Juifs à immoler des victimes à ce dieu de Modin. Ce qui suit : « Il honorera un dieu que ses pères n'ont pas connu, » convient plutôt à l'Antechrist qu'à Epiphane. L'histoire nous dit qu'Epiphane adorait les idoles de la Grèce, et qu'il obligea les Juifs et les Samaritains à honorer ses dieux. Ce qui vient ensuite : « Il fortifiera Maozim avec le dieu étranger qu'il a connu, il en élèvera les adorateurs à une grande gloire, il leur donnera beaucoup de puissance, et il leur partagera la terre gratuitement, » a été ainsi traduit par Théodotion : « Il agira ainsi pour fortifier les citadelles par le culte de ce dieu étranger, et après l'avoir fait connaître, il en élèvera les adorateurs à un grand honneur, il leur donnera une domination très-étendue, et il leur partagera la terre gratuitement. » Au lieu de citadelles, Symmaque met « lieux de refuge. » Voici l'explication de Porphyre : Il fera toutes ces choses pour fortifier la citadelle de Jérusalem, mettre garnison dans

argento, et lapide pretioso, rebusque pretiosis. Et faciet ut muniat MAOZIM cum deo alieno quem cognovit, et multiplicabit gloriam, et dabit ei potestatem in multis, et terram dividet gratuito. » *Dan.* xi, 37 et seq. Pro eo quod nos interpretati sumus, « et erit in concupiscentiis feminarum, » LXX transtulerunt, « et concupiscentiis mulierum non subjacebit. » Rursum pro Deo MAOZIM (מַעֲזִימַי), quod habetur in Hebraico, Aquila transtulit, « Deum fortitudinum ; LXX, Deum fortissimum. » Quia vero in Hebraico pro eo, quod nos diximus : « et erit in concupiscentiis feminarum, » ambigue positum est, dicente Aquila, qui verbum expressit e verbo : Καὶ ἐπὶ θεῶν πατέρων αὐτοῦ οὐ συνήσει, καὶ ἐπὶ ἐπιθυμίαν γυναικῶν. καὶ ἐπὶ πάντα θεῶν οὐ συνήσει, id est, « et super Deum patrum suorum non intelliget, et super concupiscentiam feminarum, et super omnem Deum non intelliget. » Quibus verbis intelligitur habere eum concupiscentiam feminarum, et non habere. Si legerimus, et intellexerimus ἐπὶ καὶνοῦ « et super concupiscentiam feminarum non intelliget, » de Antichristo facillior interpretatio est : quod ideo simul et castitatem, ut plurimos decipiat. Sin autem ita legerimus, « et super concupiscentiam feminarum, » ut subaudiatur « erit, » Antiochi personæ